
              R O M Â N I A                                                                                                                    
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                       

H O T Ă R Â R E A    Nr.  62  / 2015     
privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locurilor în care contravenienţii vor presta

activităţi în folosul comunităţii

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la
data de 29.05.2015.

Având în vedere Referatul nr. 56/20.05.2015, privind stabilirea domeniilor serviciilor
publice şi locurilor în care contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii;

În temeiul prevederilor art.2, art.16, art.17 din O.G. nr.55/2002 privind regimul juridic
al sancţiunilor prestării unei activităţi în folosul comunităţii, art.5 alin.2 lit.c şi art.9 din O.G.
nr.2/2001, precum şi Legea nr.239/2009 de modificare a O.G. nr.2/2001;

În temeiul prevederilor art.36 alin.6 lit.a pct.19 şi art.45 alin.1 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă următoarele domenii ale serviciilor publice în care contravenienţii – persoane 
fizice vor presta activităţi în folosul comunităţii :
 pentru întreţinerea şi amenajarea locurilor de agrement, a parcurilor şi a drumurilor
 păstrarea curăţeniei şi igienizarea localităţii;

Art.2.  Activităţile prevăzute la art.1 se vor desfăşura în cadrul Direcţiei Serviciilor Publice  
Locale, sub supravegherea unei persoane împuternicite de Primarul municipiului Carei 
şi cu sprijinul nemijlocit al Poliţiei Locale.

Art.3. În situaţia existenţei unei solicitări din partea societăţilor comerciale cu capital integral 
sau  parţial  privat  ce  desfăşoară  servicii  publice  concesionate  pe  raza  municipiului  
Carei, persoanele obligate la prestarea unei activităţi în folosul comunităţii vor fi puse 
la  dispoziţia  acestora  de  către  Primarul  municipiului  Carei,  iar  contravaloarea  
prestaţiilor efectuate de contravenienţi vor fi virate la bugetul local, în condiţiile legii.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică :
           Primarului municipiului Carei
           Judecătoriei Carei
           Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare
           
Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul municipiului  

Carei, Directorul Direcţiei Serviciilor Publice Locale şi Directorul executiv al Poliţiei  
Locale.

Carei, 29.05.2015 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                                      Ioan ONEŢ                                         SECRETAR

       cons. jr. Anca DEMIAN 
red./dact.
A.D./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 62 / 2015


